
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 142 del 06/10/2020

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa per abbattimento costo delle rette di frequenza all'asilo nido per le 
famiglie residenti nel Comune di Sulzano - Periodo settembre 2020-luglio 2021 – CIG 
ZE92EA00BC.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria;

- la deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03.09.2020, esecutiva, avente ad oggetto: <<Esame 

ed approvazione della convenzione con la "Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale onlus” per l'abbattimento del 

costo delle rette di frequenza dell'Asilo Nido S. Teresina di Marone e S. Pietro di Pilzone di Iseo a favore delle famiglie 

residenti nel Comune di Sulzano>>;

Dato atto che tale convenzione, valevole per il periodo 01.09.2020-31.07.2021, prevede all'art. 1:

“Il Comune di Sulzano sostiene l'attività della Nuovo Cortile Società Coop. Soc. ONLUS con un contributo 

mensile pari ad € 80,00 per ogni utente a tempo pieno e € 50.00 per ogni utente a tempo parziale, fino ad un massimo 

di 9 unità, ottenendo una corrispondente agevolazione delle rette applicate alle rispettive famiglie purché abbiano i 

seguenti requisiti:

a) essere residenti a Sulzano ;



b) avere almeno un figlio di età compresa tra i 6 e i 36 mesi che usufruisce di servizi educativi per la prima 

infanzia nel periodo compreso fra settembre 2020 e luglio 2021 presso l'asilo nido “S. Teresina” di Marone o 

l'asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo;

c) entrambi i genitori lavoratori;

d) avere un reddito ISEE, in corso di validità, inferiore o uguale a € 20.000,00, da intendersi come fascia ISEE 

unica (ISEE corrente o ISEE minorenni tra genitori non coniugati tra loro e per non conviventi);

e) non ricevere o non aver ricevuto, per la stessa motivazione, altri contributi da altri Enti pubblici o privati 

(eccetto per la misura “Nidi Gratis” di Regione Lombardia e per l'importo rimborsabile dall'INPS di € 272,72).

Le famiglie in possesso dei suddetti requisiti devono presentare all'ufficio protocollo del Comune di Sulzano, 

entro il 30 settembre 2020, la richiesta di riduzione della retta; verrà stilata una graduatoria in base 

all'indicatore ISEE e saranno accolte le prime 9 posizioni. Le riduzioni decorreranno dal mese di settembre 2019".
Considerato che, entro i termini previsti del 30 settembre 2020, sono pervenute n. 2 richieste di agevolazione 

per abbattimento rette e che le stesse sono meritevoli di approvazione, in quanto i richiedenti sono in possesso di tutti i 

requisiti necessari, ai sensi della convenzione sopra richiamata;

Ritenuto di impegnare la spesa necessaria per n. 2 utenti a tempo pieno pari ad € 160,00 mensili;

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) -DI IMPEGNARE a favore della società Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale onlus con sede legale in Via 

Paradello n. 9 Rodengo Saiano (Bs) C.F./P.IVA 03233440175 -  la somma complessiva di € 1.760,00 di cui € 640,00 

relativa al periodo settembre/dicembre 2020 ed € 1.120,00 relativa la periodo gennaio/luglio 2021;

3) - DI IMPUTARE sul bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e li finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, 

a favore dei creditori sopra indicati:

€ 640,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2020  Esercizio finanziario di esigibilità: 2021 € 1.120,00 - Capitolo: 

3072-00;  Missione: 12; Programma: 01; Titolo: 1; Macrocaggregato: 104; Piano dei conti: U.1.04.04.01.001; 

4)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 06/10/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


